Ningún manjar o bebida son ilícitos por sí mismos, ya que el Señor dice en Mt. 15,11: *Nada de lo que entra en el hombre mancha al hombre*. Luego, el beber vino, en sí mismo, no es ilícito. Ahora bien: puede hacerse ilícito accidentalmente, bien sea por la disposición de quien lo bebe, que resulta fácilmente afectado por él, o bien porque ha hecho voto de no beberlo, o por el modo de beberlo, si se excede en la cantidad. También podría resultar malo el beberlo cuando sirve de escándalo a otros⁹⁰⁷.

⁹⁰⁴ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q.150, a.1 in c.

⁹⁰⁵ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q.150, a.1 ad. 2.

⁹⁰⁶ Huiusmodi autem est potus inebriare valens, quia eius usus mensuratus multum confert, et modicus excessus multum laedit, quia impedit usum rationis, magis etiam quam excessus cibi. Unde dicitur Eccli. XXXI, *sanitas est animae et corporis sobrius potus. Vinum multum potatum irritationem et iram et ruinas multas facit*. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q.149, a.1 in c.

⁹⁰⁷ Nullus cibus vel potus, secundum se consideratus, est illicitus, secundum sententiam domini dicentis, Matth. XV, *nihil quod intrat in os, coinquinat hominem*. Et ideo bibere vinum, secundum se loquendo, non est illicitum. Potest tamen illicitum reddi per accidens. Quandoque quidem ex conditione bibentis, qui a vino de facili laeditur, vel qui ex speciali voto obligatur ad vinum non bibendum. Quandoque autem ex modo bibendi, quia scilicet mensuram in bibendo excedit. Quandoque autem ex parte aliorum, qui ex hoc scandalizarentur. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q.149, a.3 in c.

No se habla de desorden del apetito si el que se emborracha desconoce el efecto de la bebida que bebe o si, invitando a otro a beber, desconoce que el que bebe con él se emborracha con esa bebida. Si no existe tal ignorancia hablamos de acto vicioso.

Así como el que se emborracha está exento de pecado si no conoce la fuerza del vino, del mismo modo el que invita a otro a beber no incurre en pecado si no sabe que la condición del que bebe es tal que se emborracha con esa bebida. Pero si no existe tal ignorancia, ninguno de los dos está exento de pecado⁹⁰⁸.

Luego, el desorden no se da sólo en el uso, basta la apetencia desordenada aunque no haya uso. Consecuentemente, buscar intencionalmente la embriaguez es buscar intencionalmente la privación de la razón, que es la facultad por medio de la cual el hombre anhela el bien para obrarlo y se aparta del mal. Se trata, entonces, de disponerse para el desorden⁹⁰⁹.